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Ordförandeord
Vi förlorar ungefär sexsiff-
riga belopp om året efter-
som allt blivit mycket mer 
kostsamt med framförallt 
elpriser. Detta redovisades 
en torsdagskväll på ett väl-
besökt informationsmöte. 
När detta skrivs är vi 
ca 2200 medlemmar vilket 
fortfarande gör oss till 
Sveriges största militära 
kamratförening. Många 
av våra medlemmar är vi 
oerhört tacksamma för att 
ha med på ”resan”.  Jätte-
stort tack till alla ni som 
kokar kaffe, städar, möble-

rar, går som värdar, guidar , simulatorinstruktörer 
och receptionspersonal och sist men inte minst 
våra styrelsemedlemmar och adjungerade som 
gör ett otroligt arbete som inte märks på samma 
vis. Sommaren är på väg och vi har mycket att se 
fram emot. Vi har planerat in höstens föredrags-
hållare och även ett återuppväckt höstmöte den 
15 oktober som är inplanerat om allt går i lås. 
Det är nu bara ett halvår kvar innan vi lämnar 
över driften av vårt museum till Ängelholms 
kommun. Det innebär en hel del arbete för flera 
av oss, speciellt vi i ledningen.  

När överlämningen har skett vid årsskiftet till 
2024 inträder en ny situation för kamratför-

eningen. Den innebär inte att vi har mist museet, 
men vi har en ny relation till det. Ängelholms 
flygmuseum är i framtiden beroende av F 10 
Kamratförening. Istället för ägarrollen iklär vi oss 
nu stödjarrollen. Det är i kamratföreningen som 
de breda och djupa kunskaperna om flyget finns. 
Det gäller särskilt det som rör Skånska flyg-
flottiljen F 10. De medlemmar som fortsättnings-
vis också vill stödja det som de varit med att 
skapa, hoppas vi också önskar delta i framtiden. 
Vi kommer att förhandla med kommunen om 
vilka villkor som skall gälla för dem som 
ställer upp.

Men innan dess skall vi ha en fantastisk 
sommar.

Förenings-
medlemmar!

Hur skriver man sitt första 
brev i Bullertinen som 

ordförande?

Ett år går fort, efter årsstäm-
man 23 april som avlöpte 

på ett hedersamt vis, dock med 
lite hack i skivan.  Med Mats 
Hellström som mötesordför-
ande vid min sida löstes dock 
allting . Tack Mats! Mötet 
valde en ny styrelse där jag fick 
förnyat förtroende som ordför-
ande. Vilket var ett uppdrag jag 
hade hoppats på. Nya medlemmar i styrelsen blev 
Willy Hall, Magnus Olofsson och Eddie Granqvist 
som vi hälsar välkomna.  Jag vill också tacka 
avgående styrelsemedlemmar för deras gedigna 
arbete. Sven kommer att fortsätta som adjungerad 
vid utvalda styrelsemöten. Jag ser verkligen fram 
emot att få leda F 10 Kamratförening och dess 
medlemmar in i en ny era med den nyvalda styr-
elsen. Valberedningen behöver också nämnas för 
deras otroliga arbete under 2022-2023.

Kriget i Ukraina och Sveriges Natoansökan är 
inget jag tänker skriva om. Det finns i sociala 

medier i överflöd utan jag lägger energin på kam-
ratföreningen. Vi hade ställföreträdande C 17 övlt
Magnus Fransson som föredragshållare efter 
årsstämman. Där han redogjorde hur flygvapnet 
fungerar och hotet från öst. Det var ett mycket 
intressant föredrag. 

Efter en stormig början som styrelsemedlem, 
och därefter ordförande efter Sven S i oktober 

har det varit en höst med många upplevelser som 
jag inte hade räknat med. Det började ganska 
omgående när interimsstyrelsen tillträtt. Överläm-
nandet av museet till kommunen, personalfrågor, 
avsiktsförklaringar och mycket mer. Jag behöver 
nog en hel Bullertin för att få plats med allt som 
hänt. Däremot tycker jag att vi fått arbetsro den 
sista månaden och det känns som om lugnet lagt 
sig. Det finns definitivt många problem kvar som 
skall lösas. Överlämnandet till kommunen ser jag 
som den enda möjligheten för museet att överleva. Kenneth Lodnert, ordförande F 10 Kf

F 10 Kamratförenings ordförande 
Kenneth Lodnert skriver här om 
sina tankar om föreningen.
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Projektledare Ulrika Odénius
Men längtan tillbaka 

till Skåne blev för 
stor, så här är jag nu i 
Ängelholm. Jag har alltid 
valt arbete efter vad jag 
tyckt verkat roligt och 
utvecklande, så någon 
klassisk karriär har jag 
inte gjort men kul har 
jag haft! 

Jag bor i Lund till-
sammans med min 

man, vi har tre vuxna 
barn och två barnbarn. 
Förutom att umgås med 
dem på min lediga tid så 

tycker jag om att vara ute i naturen, gå på bio, 
läsa och bjuda goda vänner på middag.

Under min första tid upplever jag att det 
har varit många funderingar kring över-

gången till kommunen. F 10 Kamratförening 
grundade museet för 20 år sedan och har 
självständigt drivit och utvecklat det sedan 
dess. Det finns stor kunskap och ett stort en-
gagemang både för museet och för den forna 
arbetsplatsen F 10 bland föreningens medlem-
mar. 

Det är inte konstigt att en förändring av det 
här slaget skapar oro och väcker frågor. 

F 10 Kamratförening kommer även fortsatt 
att vara hjärtat i museet. Det finns ingen 
tjänsteperson som kan ersätta någon av er 
eldsjälar. Det är er kompetens, era minnen och 
er historia som gör museet unikt och levande. 
Det kommunen kan bidra med är kunskap och 
erfarenhet kring utställningar, föremålsvård 
och pedagogik för att förmedla era berättelser 
och kunskaper till besökare i alla åldrar, från 
när och fjärran. 
Tillsammans med er vill jag öka intresset för 
Sveriges moderna historia, och det svenska 
flygvapnets roll i den.

Ulrika Odénius

Ängelholms Flygmuseums nya 
projektledare Ulrika Odénius delar 
med sig av sina tankar om framtiden 
för museet.

Att förbereda Äng-
elholms Flygmus-

eum övergång från att 
ha drivits med ideella 
krafter av F 10
Kamratförening till att 
inlemmas i den kom-
munala organisationen 
var uppdraget enligt 
platsannonsen. 
Eftersom jag har mitt 
hjärta i museivärlden, 
är intresserad av org-
anisationsfrågor och 
tycker om att arbeta 
med människor tänkte 
jag ”det där är nog 
något för mig”. Ämnesområdet flygplan gjorde 
mig dock lite tveksam, jag har aldrig varit 
särskilt intresserad av teknik.

Men efter tre månader i tjänsten så har jag 
insett att museet visserligen visar flyg-

plan, men att det faktiskt handlar om 
människor. Människors minnen. Berättelser 
om kamrater och kollegor, roliga anekdoter 
men även tragiska händelser. Dramatik, 
politik och värderingar. Och inte minst 
Sveriges moderna historia.

Jag har jobbat med kultur i hela mitt vuxna 
liv, mest i offentlig sektor och då haft en 

rad olika tjänster. Jag har bland annat varit 
pedagog och guide på Kulturen i Lund samt på 
Glimmingehus, arbetat med samtidsdokumen-
tation på Trelleborgs museum, och som kultur-
sekreterare i Svalöv. 

1999 hamnade jag i Eslöv som kultursek-
reterare på Kultur- och fritidsförvaltningen, 

tretton år senare blev jag förvaltningschef för 
samma förvaltning. 2016 sadlade jag om och 
började som museichef på Landskrona museum, 
där det bland annat finns ett fint litet Thulinplan. 
Efter fyra år flyttade jag till Falkenberg och 
arbetade där som kulturchef med bland annat 
ansvar för museum och bibliotek. 
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Kamrater i kamratföreningen,

När denna text skrivs är vi i slutet på Au-
rora, en försvarsmaktsövning med mer 

än 26 000 deltagare från 14 länder där flyg-
övningen koncentrerades till södra Sverige. 
F 17 har deltagit i övningen på både blå och 
röd sida och har opererat från totalt fyra flyg-
baser och civila flygplatser i vår södra flygbas-
grupp. Utmärkande för övningen är längden 
på den men också omfattningen och antalet 
deltagande nationer. Utöver F 17:s egna för-
band så har vi integrerat med US 56th Resque 
Squadron från Aviano med tre stycken HH-
60G Pave Hawk, 3:e helikopterskvadronen 
med Hkp 14 och 15, 61:a luftvärnsbataljonen 
med bland annat luftvärnssystem 103 (Patriot) 
och även ett finskt NASAM-förband. Vi har 
under övningen också gett historiskt stöd 
till bland annat US Navy P-8 i Hagshult och 
till polska SU-22 i Ronneby. På Visby har 
en finsk Hawk-division baserat tillsammans 
med Learjet 35 från FMV och SK 60 från 
Flygskolan. I Aurora har stora delar av F 17 
inneliggande värnpliktsomgång genomfört 
sin slutövning och vilken övning de haft! 
Tillsammans med 2:a flygbasstridsgruppen 
har de övat taktisk överlägsenhet på marken 
inom ramen för vårt rörliga baskoncept som 
väcker uppmärksamhet bland våra partnerlän-
der. Flygbasjägarnas värnpliktiga genomförde 
parallellt sin slutövning under övningen 
Palnatoke i Danmark som även den var 
mycket utmanande och höll hög nivå avseende 
komplexitet.

Det jag särskilt tar med mig är att våra 
övningar genomförs med hög verksam-

hetssäkerhet, att de är utmanande för vår per-
sonal och att de håller en hög nivå avseende 
komplexitet. Utöver taktisk ledning övas vår 
förmåga att ge värdlandsstöd till partnerländ-
er och även att integrera dem i våra förband 
för att tillsammans leverera operativ effekt. 
Vi har övat logistikkedjor och samverkan med 
andra försvarsgrenar och stridskrafter. Vi ska 
vara stolta över vårt flygvapen och själv är jag 
oerhört stolt över personalen på F 17 som före 
och under övningen levt upp till högt ställda 
mål och förväntningar. Intresset under övning-
en har varit stort både internt och externt där 
bland annat ÖB, Kronprinsessan, flygvapen-
chefen och politiker besökt förbandet. På F 17 
har flygvapnets pressträff genomförts och vid 
ÖB pressdag öppnade flygbasjägarna tillsam-
mans med 56th Resque Squadron förevis-
ningen med en undsättningsförevisning.

P å F 17 arbetar vi fokuserat på rekrytering 
och i nära anslutning till Veterandagen 

kommer en anhörigdag för våra värnpliktiga 
och våra studerande vid specialistofficers-
programmet och officersprogrammet att 
genomföras. Möjligheterna för våra blivande 
medarbetare att ordna bostad och möjligheter-
na för deras medföljande att få arbete är 
viktiga frågor att besvara när framtida val ska 
göras. Intresset för att ta anställning är stort 
till mycket stort och förbandet anstränger sig 
för att möta upp de frågor som finns. 
Ett samarbete med Länsstyrelsen i Blekinge 
och med närliggande kommuner har inletts 
där de kommer att svara upp mot frågor 

Överste 
Anders 

Jönsson, 
C F 17. 

Foto: Jonas 
Holmberg

Chefen har ordet, medio maj 2023

Från
övningen 
Palna-
toke 
i Dan-
mark.

Foto: Flygbasjägarkomp.
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som berör stödet för intresserade och för 
inflyttande. Förbandet kommer i sin tur att 
fokusera på att visa upp de befattningar och 
karriärvägar som Flygvapnet och F 17 kan 
erbjuda och hur en framtid kan se ut för 
dem. Förbandet blir större och mer robust i 
beslutad organisation och vår möjlighet att 
tillväxa i personalantal ser för närvarande 
bra ut samtidigt som fortsatt fokus behövs för 
kritiska kompetenser, både avseende rekryter-
ing och bibehållande.

F 17 ansvarade i år för Veterandagen i 
Blekinge och när ni läser det här ska ha 

genomförts i Brunnsparken i Blekinge. 
De två garnisonsförbanden i Blekinge är an-
svariga vartannat år så nästa blir det i Karls-
krona under C Marinbasens ledning. 
I år så valde F 17 att särskilt bjuda in kamrat-
föreningarna i Ängelholm, Ljungbyhed, Ron-
neby och Kalmar till ett föredrag innan cere-
monin. Syftet var att använda tillfället till att 
stärka banden till kamratföreningarna och för 
att sprida kunskapen om pågående verksam-
het och genomförda insatser. Flygbasjägarna 
delade med sig av sina erfarenheter dels från 
räddningsinsatsen i det jordbävningsdrabbade 
Turkiet dels även från evakueringsopera-
tionen från Sudan. För att särskilt hedra våra 
veteraner och alla flygintresserade i våra 
kamratföreningar var även ambitionen en 
överflygning med historiska inslag i samband 
med ceremonin i Brunnsparken vilket jag 
hoppas kunde genomföras.

P    å F 17 blickar vi tillbaka på ett väl genom-
fört första kvartal med bland stödinsatsen 

i Turkiet och evakueringsoperationen från 
Sudan men också på två kvalitativa vinterut-
bildningar i Älvdalen respektive Vidsel under 
januari och februari. Stridsflygdivisionerna 
har haft ett bra kvartal med mycket flyg-
ning och fokus på GFSU-utbildningen men 
de har också genomfört både grundutbild-
ning och instruktörsutbildning i lufttankning 
med stöd av amerikanska 93rd Air Refueling 
Squardron, baserade i Spangdahlem i 
Tyskland. Efter Aurora så åker bland annat 
flygunderhållskompani och stridsflygdivision 
till Finland för att genomföra Arctic 
Challenge Exercise i norr (ACE23). 
Därefter så väntar den stora Natoövningen 
Air Defender (AD23) som genomförs i norra 
delarna av Tyskland och Polen där stridsflyg-
division kommer att delta med basering från 
F 17. Avslutningsvis så kommer en undsätt-
ningsövning att genomföras i Danmark, 
Vanguard Rescue, som är en ny övning med 
många deltagande Nato-länder. Om dessa 
övningar återkommer jag i nästa Bullertinen.

Intresset för F 17 och Flygvapnet är fortsatt 
stort och ökar i hela åldersskalan från ung-

domar som vill göra prao, med tre sökande 
per plats, till tidigare anställda som har ett 
stort intresse kvar och som vill ha en aktiv 
relation. Här ser jag många möjligheter som 
vi tillsammans ska ta tillvara på och utveckla. 
Som ny regionsordförande för FVRF Syd ser 
jag också stora möjligheter att fördjupa sam-
verkan både för att attrahera ungdomar men 
också för utbildning av civila till vår krigsor-
ganisation på det som kallas X-befattningar. 
Vi kan tillsammans konstatera att en flygdag 
vart 5:e år på förbandet inte på långa vägar 
möter intresset eller behovet och F 17 arbetar 
därför på en återkommande aktivitetsplan där 
Veterandagen den 29/5 var en av dem. 

Anders Jönsson
C F 17

PS. Ett fördjupande av detta som C F 17 
skrivit om finns att läsa på sidan 34.

Kronprinsessan Victoria besökte 
Hagshult. Foto: Jonas Holmberg
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Andra divisionen 

Andra divisionen var först med 
divisions-emblem och första div. 

kom strax efter. Under tiden på Bulltofta 
hade J 20-flygplanen på andra en stor gul 
(!) blixt målad på flygplanets framkropp. 
Sergeanten i teknisk tjänst, Thörnblom 
var idégivare och divisionschefen Owe 
Müller-Hansen godkände. Denna märk

ning blev emel-
lertid kortlivad 
med anledn-
ing av risk för 
förväxling med 
det tyska flyg-
planet  He 113 
med liknande 
märkning*.

Seriefigurer såsom kapten Bölja, Kalle 
Anka, Musse Pigg, Pluto, Daisy 

(Blondies hund) m fl förekom senare, 
efter blixten.

År 1958 ledde divisionschefen och 
löjtnanten Björn Amelin GFSU-

utbildningen av ett antal kadetter på andra 
divisionen (GFSU = Grundläggande flyg-
slagsutbildning) Kadetterna fick uppdrag-
et att med ganska fria händer skapa en 
symbol för divisionens räkning. Resultatet 
som antogs, ritades av kadett Hissing, och 
finns med bland bilderna här. Dödskallen 
var inte alltid så populär hos vissa högre 
befattningshavare, men behölls trots detta.

Tanken bakom emblemet var att 
”En medlem av Johan Blå är en 

gentleman som alltid spelar med rena 
kort och med livet som insats”. Devisen 
”Robur et virtus” som dock inte 

... F 10 divisionsmärken – 2. Div

presenteras på emblemet, kan uttydas som 
”styrka och dygd”. 

* He 113 var en ren fantasi, den fanns inte 
i sinnevärlden. Världsrekordflygplanet 
Heinkel He 100 byggdes i en förserie 
om 10 flygplan, men beställdes inte av 
Lutwaffe. De plan som byggdes såldes 
3 till Japan och 6 till Sovjetunionen. En 
fick beteckningen He 112 och lämnades 
till Deutsches Museum i Múnchen. Den 
förstördes vid bombningarna av München. 
Bilden med He 113 är en ren propagan-
dabild, något Luftwaffe-förband med 
denna typ existerade aldrig.  Tydligen 
gick Sverige och F 10 på ”bluffen” och 
propagandan. (Anm. Sven Scheiderbauer)

Ursprungstext: Sven-Åke Ahl. Denna text är sammansatt och redigerad av Tor Netterby 
Foto: Ängelholms Flygmuseum

J 20 med blixt klar för start på en krigsbas.

Andra delen i en presentation av...

Tyska Heinkel He 113*.

En fyrgrupp J 20 bland molnen. 

Blixten som fanns på J 20. Här är den 
färglagd med de italienska färgerna. 
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Nedan: 2 Div:s 
emblem som 
kadett Hissing 
designade.

En fyrgrupp J 20 bland molnen. 

J 22 blå P med Pluto på nosplåten. 

J 35J från 2 Div med emblemet plus Skånes landskapsvapen. 

Fo
to

: A
nd
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én

”Dödsskallen” i ett helt 
vitt utförande på 35:or.
Dessa bilder via 
Emil Lindberg

Fpl nr 53 
med två 
helt vita 
märken. 

Markstyrkan, alltså 
102 Komp. på grå J 35.

35-epoken avslutades med 
detta helt blå fpl. Foto via 
SFF-bildarkiv.

Uppgiftslämnare: Björn Amelin. Amelin pensionerades som 
överste och chef för F 6 i Karlsborg. Sten Mårtensson, mekan-
iker/tekniker på Bulltofta och Barkåkra. Sedermera förråds-
förvaltare fram till pension.Tommy Carlsson, fältflygare 
(Ef 53) med examen 1955. Pensionerades som flygkapten i 
Sterling Airways 1994.
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F 10 divisionsmärken… Forts.

Red. fick efter förra numret angående 
divisionsmärken en kommentar från vår 
medlem Lars Sandau. Han skrev så här:

Hej Tor,
Tack för senaste numret av Bullertinen!
Alltid intressant och kul med F 10-historia.
Artikeln med divisions-märken fick mig att 
fundera kring Johan Blå.
För något år sedan fann jag bilder på äldre 
amerikanska jaktdivisioner och deras 
märken. 
Kan det vara så att 2. Div ”dödskalle” är en
kopia/inspiration av dessa märken!?

Text från Ängelholms Flygmuseums 
hemsida:
”År 1958 ledde divisionschefen och löjt-
nanten Björn Amelin GFSU-utbildningen 
av ett antal kadetter på andra divisionen. 
Kadetterna fick uppdraget att med ganska 
fria händer skapa en symbol för divisionens 
räkning. Resultatet som antogs, ritades av 
kadett Hissing.”

Kan det vara så att kadetten blev inspirerad 
från andra flygstridsdivisioner!?
Jag vet inte om USAF-märken har varit 
kända på F 10 tidigare?!

Lars Sandau

Dödskallen med hög hatt följde med när 
2. Div ombeväpnade till JAS 39 (Foto Bertil 
Malmström). T v utförandet på 39 och t h 
även 102 Komp vildsvin i  svart utförande. 
Dessa bilder via Emil Lindberg.

95th Fighter Squadron 
bildades 13 januari 1942 
och märket godkändes 
4 februari 1954.

310th Fighter Squadron 
bildades 21 januari 1942
 och märket godkändes 
9 oktober 1943.

F-106 Delta Dart från 
95th F S i USAF.



Traditionsenlig julfest hölls den 
15 december. Som man kan se 
av bilderna här var det idel glada 
miner. Glöggmingel i början, 
sedan god mat från fiskhandlaren 
i Boarp. Sedvanlig försäljning av 
lotter och dragning av densamma 
avverkades också.

KUL i JUL!Det HÄNDE(R)... 
på museet!

Nytt i utställningarna

OBS!

Museet stängs

fr o m 18 december 2023!

Öppnas igen ”e s o” 2024

En julklädd och glad tjf museichef Ulf Ohlsson.

Fikamästaren Ulrik Strömklint och Bo Nilsson.

Jan Karlsson och Bertil Ohlsson på julfest.

F 10-rummet & Kalla kriget 
börjar ta ordentlig form.
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En 
halvnaken 
J 22 står i 
hangaren i 
början av 
maj 2023.
Den väntar 
på att få 
tre nya 
cylindrar.

Förre F 10-piloten Uno Andersson 
kom den 8 maj och överlämnade 
till museet sin i balsa egenhändigt 
byggda AJS 37. Stort TACK,
säger vi!

e s o= enligt senare (el. särskild) order.
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Brittiskt bombflyg och 
dess utveckling under 
andra världskriget

Tomas Dal beskriver bombflyg under andra världskriget i två artiklar

Bombflygets tidiga utveckling kom 
att starkt påverkas av tankar från 

den visionäre italienska generalen Guilio 
Douhet (1869–1930). Han publicerade 
1921 boken ”Il Dominio dell’Aria” (Herra-
välde i luften), i vilken han förutspådde att 
bombflyget skulle komma att spela en helt 
avgörande roll i framtida krig. 
De fruktansvärda förlusterna i skytte-
gravarna under första världskriget, ledde 
Douhet till slutsatser om bombflygets 
möjligheter i framtiden. Han definierade 
fem primära bombmål för bombflyget: 
industriella centra, infrastruktur, kommu-
nikationer, regeringsbyggnader och sist men 
inte minst städer, för att där bryta ned viljan 
till motstånd hos invånarna. Dessutom 
trodde han att bombflyget skulle komma att 
härska oinskränkt i lufthavet, eftersom jakt-
flyget inte skulle kunna nå och nedkämpa 
angriparna. I stället för att fåfängt försöka 

bekämpa bombflyget i luften skulle man at-
tackera deras flygbaser. Som en bekräftelse 
på riktigheten i denna Douhets förutsägelse 
var under större delen av 1930-talet bomb-
flyget snabbare än dåtidens jaktflyg.
Douhets bok kom ut i en reviderad upplaga 
1927 och den kom att användas i många 
länders militärteoretiska utbildningar. 
Även i Sverige kom Douhets tankar att 
prägla utvecklingen. Bombflyget, som 
hittills saknats i Sverige, kom genom 
försvarsbeslutet 1936 att få en dominerande 
ställning i Flygvapnet. Jaktflyg planerades 
dock till försvar av Stockholm, Göteborg 
och Malmö. 

Redan under det spanska inbördeskriget 
besannades teorierna om ett totalt 

krig, när staden Guernica kom att bombas i 
april 1937. Efter andra världskrigets utbrott 
1939, kom många av Douhets tankar kring 
strategiskt bombflyg att omsättas av de 
krigförande i praktiken.
Det tyska flygvapnet, Luftwaffe, var i 
huvudsak uppbyggt för taktiskt samar-
bete med armén (främst pansarstyrkorna), 
mindre för strategiskt bombkrig. Men, 
1940 när Hitler planerade för en invasion 
av England, användes bombflyget för anfall 
av fiendens flygbaser i syfte att uppnå nöd-
vändigt luftherravälde. Detta misslyckades 
dock, då engelsmännen bland annat med 
hjälp av en för tyskarna ännu okänd radar-
ledning, kunde dirigera jaktflyget i rätt tid, 
till rätt plats, när bombarmadorna flög an 

General 
Giulio 
Douhet 
(30 maj 
1869 – 
15 februari 
1930) 
var en 
italiensk 
general och 
flygkrigs-
teoretiker. 
Bild: 
Wikipedia

Del 2
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mot England. Förlusterna tvingade det tyska 
bombfl yget att övergå till nattbombningar av 
London, den så kallade ”Blitzen”. I mörker 
var jaktfl yget till stor del fortfarande blint. 
Genom ny navigeringsteknik kunde även 
mindre städer anfallas. Som en av de första 
städerna utplånades Coventry, med viktiga 
krigsindustrier, mer eller mindre i november 
1940. År 1940 förfogade England enbart 
över tvåmotoriga bombfl ygplan, men man 
påbörjade byggandet av fyrmotoriga stra-
tegiska bombfl ygplan med räckvidd för att 
kunna nå mål i hela Tyskland. 
Short Stirling och Handley Page Halifax 
introducerades i Bomber Command under 
1941, men det mest framgångsrika bombfl yg-
planet blev Avro Lancaster 

som kom i tjänst 1942. I februari samma 
år hade Air Marshal Sir Arthur Harris, 
”Bomber Harris”, tagit över ledarskapet av 
Bomber Command och med början i tusen-
plansräden över Ruhrområdet i maj 1942, 
genomförde han med stor konsekvens stra-
tegiska bombningar av Tyskland under hela 
kriget. Bombfl yget var det enda offensiva 
vapen som kunde slå mot själva Tyskland, 

fram till invasionen i Normandie den 
6 juni 1944. 

Det engelska bombfl yget operer-
ade nästan uteslutande nattetid 

utifrån erfarenheterna från början av 
kriget, då dagoperationerna drabbades av 
svåra förluster. Många fl er problem var 
förknippade med nattoperationer, bland 
annat kunde inte formationsfl ygning 
genomföras utan man 

Avro Lancaster Mk X.
Foto: Anders Nylén

vapen som kunde slå mot själva Tyskland, 
fram till invasionen i Normandie den 
6 juni 1944. 

D
utifrån erfarenheterna från början av 
kriget, då dagoperationerna drabbades av 
svåra förluster. Många fl er problem var 
förknippade med nattoperationer, bland 
annat kunde inte formationsfl ygning 
genomföras utan man 

Bomber 
på väg 
att lastas 
in i en 
Short 
Stirling, 
april 
1942.

Handley Page Halifax B III. Bild: Wikipedia

Bild: Wikipedia
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Forts:
startade från 
baserna med en 
minuts mellan-
rum och fl ög 
i en lång rad 
efter varandra 
mot målet. Det 
innebar risker för 
kollisioner och 
svårigheter att fi nna 
rätt plats för 
bombfällningen. 

I ett försök att öka precisionen bildades 
Path Finder Force (PFP), som beman-

nades av elitbesättningar. Deras uppgift 
var att med pyrotekniska bomber av förut-
bestämd färg, med ett ”Christmas tree” 
markera var efterföljande bombfl ygplan 
skulle fälla sina bomber. Så småningom 
utvecklades en taktik, där markerande 
fl ygplan stannade kvar över målområdet 
på en högre höjd, och som ”Master of the 
Ceremony”, övervaka att strömmen av 
bombfl ygplan fällde bomberna på avsedd 
plats. Vid behov kunde man gå in över 
målområdet på nytt och fälla ett ”Christ-
mas tree” denna gång med en ny färg 
och beordra bombfällning mot den nya 
markeringen.
Efterhand tillkom tekniska hjälpmedel 
för navigeringen, utrustning som i första 
hand tilldelades PFP. En navigeringshjälp 
var installationen av GEE, vilken kunde 
ge bäringen till fl era navigeringsfyrar i 
England, något som kunde ligga till grund 
för bestämningen av positionen. H2S 
blev världens första fl ygburna operativa 
markradar, på vilken navigatören kunde 
urskilja framträdande kustlinjer och städer. 
Både Tyskland och England utvecklade 
radar för nattjaktfl ygplan. Redan 1942 
fi ck båda länderna sina första operativa 
nattjaktfl ygplan, Tyskland med Messer-
schmitt Bf 110F-4 och 

England med de 
Havilland Mosquito 
NF Mk VII. Den 
förbättrade Mosquito-
nattjaktversionen 
NF Mk XIX (1944), 
blev 1948 Flygvap-
nets första nattjakt- 

                  fl ygplan, J 30. 

Hela tiden pågick en elektronisk krig-
föring, där ena parten kunde ha övertaget 
några månader, innan motparten åter kom 
att ligga steget före. Tyska nattjaktfl ygplan 
sköt ner många engelska bombfl ygplan 
över eller i närheten av svenskt luftrum, 
då strömmen av bombfl ygplan på väg till 
Berlin och andra tyska mål valdes vägen 
över södra Sverige för att undvika tyskt 
luftvärn. Sverige hade inget luftförsvar 
nattetid annat än luftvärn. Natten mellan 
den 29-30 augusti 1944 sköt tyska nattjakt-
fl ygplan ner hela 14 Lancasterbombare över 
och i närheten av Skåne. Totalt hamnade 
114 engelska fl ygplan av olika anledningar 
i Sverige under kriget. 

Flera specialversioner av Lancastern 
utvecklades. En version (B.III) genom-

förde den berömda operationen med studs-
bomber mot Möhne-dammarna i maj 1943 
(No 617 Squadron). Två av tre fördämnin-
gar sprängdes och det uppdämda vattnet i 
reservoarerna forsade nedströms. 

H

England med de 
Havilland Mosquito 
NF Mk VII. Den 
förbättrade Mosquito-
nattjaktversionen 
NF Mk XIX (1944), 
blev 1948 Flygvap-
nets första nattjakt- 

                  fl ygplan, J 30. 
Ovan: Mosquito NF Mk XIX (J 30)
       T h: Messerschmitt 
       Bf 110F-4
      Bilder: Wikipedia
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Elförsörjningen till krigsindustrierna i 
Ruhrområdet kom att påverkas i fl era 
månader framöver, men framför allt blev 
räden till en stor moralisk framgång för 
hemmafronten. En annan Lancasterver-
sion (B.I) bar den 5,5 ton tunga Tallboy 
alternativt den 10 ton tunga Grand Slam-
bomben. Tallboy användes vid sänkningen 
av slagskeppet Tirpitz uppankrad i Tromsö 
i november 1944. 18 Lancasterbombare 
passerade in över Norge strax norr om 
Trondheim, korsade gränsen till Sverige, 
fl ög norrut på svensk sida, samlades över 
en utplacerad navigeringsfyr, innan man 
åter fl ög in över Norge och genomförde 
en gemensam attack mot Tirpitz som fi ck 
slagskeppet att slå runt. Därmed var fartyget 
slutligen oskadliggjort. Grand Slam-bomben 
fälldes 1945 mot ett fåtal mål, bland annat 
mot en gigantisk bunker för V2-raketer och 
en stor viadukt (Bielefeld), vilken raserades. 

Sista krigsåret fanns 42 Squadrons med 
Lancasterbombare tillgängliga, ca 840 

fl ygplan, inför varje natträd. Totalt byggdes 
7 377 Lancasterbombare av alla versioner. 
Varje besättning skulle genomföra 30 upp-
drag, ”missions”, innan man överfördes till 
annan tjänst, oftast som instruktör under 
sex månader. Därefter fanns möjligheten till 
en andra tjänstgöringsperiod omfattande 
20 uppdrag. 

Av 125 000 man ingående i Bomber 
Command (alla frivilliga) omkom 

55 573. Totalt under andra 
världskriget omkom i hela 
Royal Air Force 79 281 
besättningsmän. Siffror som 
manar till eftertanke och 
tacksamhet för det stora offer 
som krävdes för att besegra 
det totalitära Nazi-Tyskland. 

Under andra världskriget följde RAF 
Bomber Command (och USAAF 

strategiska bombfl yg) generalen Douhets 
doktriner angående val av strategiska 
bombmål: Ruhr-området med dess kon-
centration av tung krigsindustri men även 
av andra vapenindustrier, storstäder med 
hamnar och industrier som Hamburg i juli-
augusti 1943 (första gången ”Windows”, 
aluminiumremsor 30 cm långa och 1,5 cm 
breda, släpptes och som kom att förblinda 
tyska radarstationer). Ca 40 000 personer 
omkom och 1 miljon innevånare tvingades 
lämna staden under Berlinoffensiven nov-
ember 1943 – mars 1944 (Tysklands poli-
tiska maktcentrum), Peenemünde augusti 
1943 (raketforskningsbas för V1 och V2), 
norra Frankrike våren 1944 (järnvägsnätet 
inför dagen D) och Dresden i februari 
1945 (dess infrastruktur, Stalin ”krävde” 
bombning för att stoppa tyska förstärkning-
ar till fronten, beslutet blev senare starkt 
kritiserat eftersom staden hyste mängder av 
fl yktingar från öst). Avgörande strategisk 
betydelse fi ck bombningarna först från och 
med sommaren 1944, då det engelska och 
det amerikanska bombfl yget förenades i 
anfall mot raffi naderier för framställning 
av syntetisk olja, anfall som så småningom 
stoppade bränsletillförseln till det tyska 
krigsmaskineriet.

Några av Douhets doktriner visade 
sig inte stämma, då de praktiser-

ades i praktiken. Strategisk bombning av 
storstäder ledde förvisso till fullständig 

55 573. Totalt under andra 
världskriget omkom i hela 
Royal Air Force 79 281 
besättningsmän. Siffror som 
manar till eftertanke och 
tacksamhet för det stora offer 
som krävdes för att besegra 
det totalitära Nazi-Tyskland. ”Dam Busters” fäller sina studsande 

bomber mot dammarna i Ruhr. Bild från 
Foreign, Commonwealth & Development Offi ce   
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förstörelse, men inte till att viljan till 
motstånd försvann. Jaktflygets utveckling 
orsakade svåra förluster för bombflyget, 
som behövde skydd av eskortjakt för sina 
uppdrag. Douhets förutsägelse om ett 
snabbt krigsavgörande tack vare bombflyg 
besannades inte. Markstridskrafter var 
tvungna att involveras för att få till stånd ett 
avgörande. Det totala kriget medförde att 
förlusterna blev större än någonsin i krigets 
historia. 
Svenska Flygvapnet fick revidera sin upp-
fattning om fördelningen mellan bomb- 
och jaktflyg.
Stor ökning av antalet jaktdivisioner 
genomfördes omedelbart efter kriget. 

Spaningsflyget har aldrig ifrågasatts. Det 
har behållit både sin strategiska och 
taktiska roll. n

Källor: 
Martin Bowman och Theo Boiten: Raid-
ers of the Reich; Alan W. Cooper: Bomb-
ers over Berlin; Jeffrey Ethell och Alfred 
Price: Target Berlin; Jörg Friedrich: Bran-
den; David J. March: British Warplanes 
of World War II; Robin Neillands: Bomber 
War; Marco Smedberg: Om Luftkriget; 
Alex Thorne: Lancaster by War:4, Path-
finder Squadron; Stewart Wilson: Boeing 
B-17, B-29 & Lancaster, Rolph Wegman: 
Brittiska nödlandare 1940-1945.

Forts. från föreg. sida.

Vi fick ny Flygvapenchef i december

Nyblivne Flygvapen-
chefen generalmajor
Jonas Wikman under 
sitt hälsnings-
anförande.
Foto: Petra Blomqvist/
Försvarsmakten

Onsdagen den 14 december lämnade den tidigare flygvapenchefen, 
generalmajor Carl-Johan Edström över ansvaret för flygvapnet till 
generalmajor Jonas Wikman. Alla förband fanns på plats vid Uppsala gar-
nison under chefbytesceremonin tillsammans med särskilt inbjudna gäster.
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B i l d e r  f r å n  r e d a k t ö r n ’s 

   g ö m m o r

Och där gick den 
igång! Ett ljuvligt 
rytande från den 
12-cylindriga 
Rolls-Royce 
Griffon 65!

Bertil Gerhardt 
är i sitsen och är 
beredd på att starta 
SE–BIN. (Övrig 
märkning GZ–J 
från RAF 32 Sqn).

Ett muskelknippe vilar sig innan en upp-
visning för F 10 Kf-medlemmarna.

Biltemas Spitfire FR MK XVIIIe 
fångad på bild vid F 10 Kamratfören-
ings vårmöte 2010-04-18. Fpl levere-
rat till RAF 1945-05-30 som SM845, 
GZ-J. Hämtat tillbaka från Indien 
genom Duxfords försorg 1977. Reg-
istrerad 2009-05-25 Biltema Sweden 
AB, Helsingborg. Haveri 2010-08-21 
vid Tynset, i Norge, fpl gick av stråket, 
slog runt och piloten Bertil Gerhardt 
omkom. Till UK och återregistrerad 
2012-11-12 som G-BUOS och ägs av 
Spitfire Ltd, St. Helier på Jersey.
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  Artikelserie  om  de  omkomna i tjänsten vid F 10, 1940-45
Red. har ett stort intresse för F 10:s tidiga 
historia och det involverar även de namn 
på de som omkommit i tjänsten på F 10 och 
för fosterlandet. Namnen på de omkomna 
finns på en minnestavla i Kirsebergs kyrka 
i Malmö. Denna kyrka blev förbandskyrka 
för F 10 när flottiljen sattes upp på Bulltofta 
1940 och verkade i den rollen fram till 
hösten 1945 när F 10 flyttade till Barkåkra.
Namn på en minnestavla säger kanske inte 
så mycket, men genom att ta reda på mer 
om de unga männen, genom tidningsklipp 
och bilder får de en ”röst” och ett ”ansikte”.

Till sin hjälp har red. haft Simon Olsson 
som dels skrivit en bok som heter ”Härmed 
får jag vördsamt meddela” dels driver en 
Facebookgrupp kallad ”Beredskapssoldat-
erna som omkom 1939-1945”. 
Boken kan red. rekommendera varmt.
För att beställa boken, 180 kr + frakt, 
vänder du dig direkt till författaren 
Simon Olsson genom att skicka ett mejl till 
sn.olsson@outlook.com

De 17 omkomna var:

Vpl ff Gustav Helge Widholm (haveri J 8)

Offasp Karl Peter R:son von Heidenstam (haveri J 8)

Offasp Tord Rune Runeborg (haveri J 8)

Löjtnant Olof Roland Arvroth (haveri J 20)

Vpl ff Bengt Olof Mauritz Blomberg (haveri J 8)

Vpl ff Knut Erik Petersson (haveri J 20)

Offasp Karl Erik Bertil Stenberg (haveri J 8)

Vpl ff Lars Erik Wetterholm (haveri Sk 12)

Löjtnant Per-Johan Erik Salwén (haveri J 22)

Kadett Gunnar Gottfrid Ivar Ripa (haveri J 20)

Fänrik Claes Robert Gustafsson (haveri J 20)

Löjtnant Helmer Gustaf Adolf Larsson (haveri J 20)

Fänrik John Torsten Birger Lagerstedt (haveri J 20)

Offasp Nils Einar Götrik Nordengren (haveri J 20)

Vpl Gert Yngve Anderberg (omkommen under övning)

Fänrik Karl Lennart Åkerman (haveri J 20)

Vpl ff Erik Harry Nordlund (J 20, nedskjuten av 

tysk Do 24) Anm. Ett namn saknas på tavlan. Det är 

Folke G Wedin, som kolliderade med Stenberg (J 8)
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  Artikelserie  om  de  omkomna i tjänsten vid F 10, 1940-45
Flyghaveri vid Rinkaby
På tisdagsförmiddagen 18 mars 
1941 omkom korpral 
G. Widholm vid Kungl. 
Skånska flygflottiljen, F 10, då 
hans flygplan J 8 kraschade 
vid Rinkaby under en övning. 
Widholm övade kulsprute-
beskjutning och tvingades 
på grund av motorstörning 
nödlanda. Flygplanet hade 
dock inte tillräcklig höjd 
för att nå fram till flygfältet 
utan landade på ojämn 
mark. Vid landningen slog 
flygplanet runt.

Överst: Widholms J 8 när den tagits 
om hand efter olyckan.
T v: En tidningsnotis från 
Dagens Nyheter om haveriet.

Kollision i luften
På måndagsförmiddagen den 6 oktober 
1941 omkommer officersaspiranterna 
Peter von Heidenstam och Tord 
Runeborg i ett flyghaveri då deras flygplan, 
två J 8, från Kungl. Skånska flygflottiljen, 
F 10, kolliderar i trakten av Tylösand. 
Det råder vid tillfället tät dimma och 
flygplanen störtar i havet.
Peter von Heidenstam var 20 år och från 
Stockholm. Tord Runeberg var 19 år och 
från Visby.

Ett tidningsklipp om kollisionen 6 oktober 
1941 från Dagens Nyheter.

Peter von 
Heidenstams 
grav. Notera 
att ytterligare 
en ung man,
Hans som 
var fänrik i 
flygvapnets 
reserv är 
begravd här.
Foto: Simon 
Olsson
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Forts. från föreg. sida.
Flyghaveri utanför Malmö
På tisdagsförmiddagen den 
13 januari 1942 omkom löjtnant 
Roland Arvroth tillhörig Kungl. 
Skånska fl ygfl ottiljen, F 10, vid 
ett fl yghaveri i trakten av Malmö. 
Efter att ha lyft från fl ygfältet 
med en J 20 steg Arvroth med 
sitt fl ygplan och svängde vänster. 
Strax innan svängen började 
motorn svagt att ryka och efter 
en kort uträtning svängde Arv-
roth återigen vänster och gick 
över i glidfl ygning mot fältet 
för att landa. På 100 meters 
höjd råkade fl ygplanet emel-
lertid i spinn och störtade mot 
marken. Arvroth var 26 år och 
boende i Malmö.

Flyghaveri utanför Malmö

13 januari 1942 omkom löjtnant 
 tillhörig Kungl. 

Skånska fl ygfl ottiljen, F 10, vid 
ett fl yghaveri i trakten av Malmö. 

med en J 20 steg Arvroth med 
sitt fl ygplan och svängde vänster. 

motorn svagt att ryka och efter 
en kort uträtning svängde Arv-

marken. Arvroth var 26 år och 

Flyghaveri norr om Trelleborg
På fredagsförmiddagen, 10 april 1942, omkom fl yg-
soldat O. Blomberg vid 3. divisionen, Kungl. Skånska 
fl ygfl ottiljen, F 10, vid Östra Grevie norr om Trelle-
borg. Det var under en samövning med armén som 
Blombergs fl ygplan, en J 8 (nr 259), kolliderade med en 
kraftledning. Flygsoldat 635-45/35 Bengt Olof Mauritz 
Blomberg, född den 15 maj 1915 i Eskilstuna Kloster, 
Södermanlands län. Hemmahörande i Bromma, 
Stockholms stad. Gift. Bilmotor- och fl ygmekaniker.

Överst ett tidningsklipp Svenska Dagbladet
 om löjtnant Arvroth samt ett litet om honom från 
Aftonbladet. T v ett klipp från SvD om Blomberg.

En bild på den J 20 som 
var det fl ygplan Arvroth 
förolyckades i. Bilden är
tagen vid ett tidigare 
tillfälle i Gräveby.
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Flyghaveri utanför 
Kristianstad
Under en övning 28 maj 1942 i trakt-
en av Kristianstad lossnade huven på 
ett fl ygplan, J 20 (nr 2306), från Kungl. 
Skånska fl ygfl ottiljen, F 10. Huven 
träffade föraren E. Pettersson varpå 
fl ygplanet störtade.
Värnpliktige furir Knut Erik Petters-
son, född den 29 augusti 1919 i Södra 
Vi, Kalmar län. Hemmahörande i 
Gullringen, Vimmerby. Ogift.

T v: Tidningsnotis från Aftonbladet.

Red. vill tacka Simon Olsson som 
har gjort dessa sidor möjliga med 
sin forskning om de omkomna 
i fl ottiljens unga år.

Fortsättning i nästa nummer.
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Tomas Fjellner – 
chef på F 10 under åren 
1999–2001

Tomas Fjellner föddes 1953 i Huddinge. 
Dialekten har han behållit. Pappan 

kom från Vemdalen i Härjedalen och 
mamman från Örebro. En tidig morgon 
efter en fest, satt Tomas och en gymnasie-
kompis på en trappa (efter att ha blivit 
utan brudar) och undrade: Vad ska det bli 
av oss? Kaptener i SAS! De har mycket 
pengar (och brudar). Det visade sig att en 
flygutbildning i USA skulle bli för dyr, 
så det blev Flygvapnet i stället. Och där 
kom han att stanna.

Jaktpilot
I Ljungbyhed tillhörde Tomas kull C 732. 
Den nya, modernare flygutbildningen hade 
så smått börjat få fäste på F 5. Tomas blev 
t.o.m. hembjuden till sin flyglärare. Direkt 
efter examen följde officersutbildningen 
vid F 20 i Uppsala. Huvuddelen av kullens 
22 elever, däribland Tomas, hamnade på 
F 16 för att lära sig flyga Draken. Först 
efter att Tomas instruktör hutat åt honom, 
”Nu får du förbanne mig skärpa dig”, lärde 
han sig landa flygplanet. Fyra elever kom 
till F 7, där de flög in sig på Viggen. Tre av 
dem omkom senare - något som kom att 
starkt beröra Tomas. 

Inledningsvis tänkte sig den nyblivne 
löjtnant Fjellner att han skulle till span-

ingen, men efter att han tagit intryck av en 
officerskollega – en långvägare med lång 
flygerfarenhet - valde han i stället att bli 
jaktpilot. Han kom till 3. divisionen på F 1 
i Västerås. När den flottiljen skulle avveck-
las, förflyttades Tomas tillsammans med 

de övriga på Adam Gul till F 18 i Tullinge. 
Här bildades den s.k. Huvudstadsjakten – så 
småningom med den Ferrariröda Draken.

Efter Draken väntade Jaktviggen för 
Tomas. De var en liten grupp ur 2. div-

isionen på F 16 i Uppsala som först flög in 
sig på det nya flygplanet. Efter inskolningen 
blev Tomas en av instruktörerna för utbild-
ning av återstoden av piloterna på divi-
sionen. Men, efter 17 år som jaktflygare, 
divisionschef i ett par år och med ständig in-
skolning av nya ungdomar, tröttnade Tomas: 
”Jag var less, jag hade flugit färdigt”.

Stabsarbete
Tomas Fjellner kom 1991 till Flygstaben vid 
Högkvarteret. Flygvapnet stod i begrepp 
att beställa delserie 3 av Gripen, 
64 flygplan, och Tomas involverades i 
arbetet med förstudien. Det gällde till 
exempel att besluta om vilken jaktrobot 
som flygplanet skulle bära. Tomas satt nere 
i München och genomförde i simulator 700 
anfall med olika jaktrobotar. Han stannade 
för att föreslå inköp av AMRAAM.

F 10 
flottilj-
chefer
genom 
åren

Överste Tomas Fjellner, ett porträtt av Torsten Sjöberg

Den röda Draken från Huvudstadsjakten.
Källa: F 18 Kamratförenings bild-/filmarkiv.
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Vidare gällde det utformningen av den 
kommande Gripen. Det var ständiga 

möten med Saab nere i Linköping om vad 
som skulle ingå i den kommande beställ-
ningen. Tomas var inne på att man skulle 
ha en ny, starkare motor till delserie 3. 
Han ville ha General Electrics F414. GE 
hade gjort en mockup, som visade att den 
skulle passa. I dag sitter den motorn i JAS 
39 E/F. Vidare ville han ha en rak vinge, 
”inte någon tagg”, och snedstegsintag – för 
att få mer fart. Och var det inte dags för en 
AESA-radar? Ericson gav ett skambud, så 
de slapp sälja den.

Chef på F 10
Tomas Fjellner kände bara till F 10 från en 
och annan basväxling. Ett veckoslut hade 
han också varit där nere med Petter Blå 
och deras JA 37. Det var allt. En dag 1999 
blev han inkallad till flygvapenchefen Kent 
Harrskog för ett samtal. ”Jaha, ska jag nu 
bli skickad till Östersund eller Luleå?”, fråg-
ade han sig. Harrskog: ”Du måste åka ned 

Tomas Fjellner fotograferad i 
sitt hem den 8 februari 2023.

till F 10 och städa upp”. ”Taget”, 
svarade Tomas. Hustrun Anna 
var från Göteborg. Hon tyckte 
det var konstigt, att solen gick 
ned i skogen. Det var således 
en förflyttning i rätt riktning. 
Tomas första åtgärd på F 10 var 
att han lät såga ned träden som 
skymde utsikten mot banorna 
från hans fönster i kanslihuset. 
Sekreteraren föll i gråt.
Efter bara en kort tid på F 10 
kom beskedet att flottiljen skulle 
läggas ned. Tomas samlade sin 
ledningsgrupp, 10–12 personer, 
och åkte med den till flygbasen 
Kosta på internat. Man stod 
inför en uppgift likt ”Det  indi-
ska reptricket”. Att få folk att 

oförtrutet fortsätta att jobba samtidigt som 
de visste att deras jobb skulle försvinna. 
Ledningsgruppen tog sig an utmaningen och 
Tomas hade ett embryo till ett tal med sig 
hem. Efter att ha slipat på det i avskildhet på 
sitt rum i Kanslihuset, var Tomas beredd att 
möta den samlade personalen på flottiljen.

”God middag kära vänner! Det gick åt 
helvete.” Så började Tomas Fjellner 

sitt tal i matsalen på F 10 torsdagen den 
30 mars 2000. Under drygt 50 minuter 
berättade han om riksdagsbeslutet, flygvap-
nets situation och om vad som skulle hända 
med flottiljen och med den enskilde. Han 
redogjorde detaljerat – utan att hymla med 
var han själv stod – för vad som gällde. 
Verksamhet skulle bedrivas fullt ut t.o.m. 
2002 och grindarna skulle stängas den sista 
juni 2003. Flygkommando Syd skulle av-
vecklas. Flygskolans framtid skulle utredas. 
Huvudinriktningen framåt var: ”Att få tillba-
ka den grundtrygghet som nu är raserad. 
Att ta vara på den enskildes 
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intresse – och ingenting annat”. 
Han avslutade med: ”Vi är ett utveck-
lingsförband, som ska avvecklas”. 
Talet möttes av applåder. 

Tomas Fjellner hade ett förordnande 
vid F 10 på sex år. Och han trivdes i 

Skåne.  Efter en kort första tid på Västra 
Kyrkogatan i Ängelholm hade familjen 
köpt ett hus i Skälderviken. Tomas kunde 
på nytt blicka ut över havet som han gjort 
från St. Myrholmen (söder om Mörkö) 
under sin uppväxt. Tomas deklarerade i 
ett samtal med ÖB, Johan Hederstedt, att 
här ville han stanna. Hederstedt svarade: 
”Det är inte aktuellt”. Då förstod Tomas 
att klockan var slagen. Det var en general 
i Stockholm, som hade tingat honom. 
Generalen var Folke Rehnström, chef för 
Krigsförbandsledningen i Högkvarteret. 
Tomas lämnade F 10 i förtid och blev 
chef för Planeringsavdelningen vid HKV 
under åren 2001–2003, men han valde 
att bo kvar i Skälderviken, att pendla till 
Stockholm.

Efter ett utbildningsår 2004 i London, 
vid Royal College of Defence Studies, 

arbetade Tomas Fjellner, nu som brigad-
general, först vid Operativa insatsled-
ningen (OPIL) i Uppsala – där han 
efterträdde den misshandelsdömde Tony 
Stigsson – sen vid Försvarshögskolan. 
2005 utnämndes han till brigadgeneral. 
Under sina sista år i Försvarsmakten, 
2006–2008, arbetade Tomas Fjellner som 
Logistikchef. 2009 avgick han med flyg-
förarpension. Han engagerade sig senare i 
den lokala politiken i Ängelholm. n

Ordensbrodern Tomas Fjellner
Han blev upptagen i Drakenorden 
den 26 september 1979, i Viggens 
vänbrödralag den 1 september 1987 
och i Gripenorden 27 februari 1997.

En tavla 
målad av 
”Julius” 
(Richard 
Schneider) 
föreställande 
Tomas Fjellner 
med en Gripen. 
Tavlan hänger 
på Ängelholms 
Flygmuseum.

Tomas Fjellner, stolt Gripen-pilot.

Viggens vänbrödra-
lags tygmärke.
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Följ med F 10:s kamratförening medar-
betarresa i trakterna kring Bremen. 
Vi gör besök på Mercedesfabriken där 
vi får se tillverkningen av C-modellen och 
fl aggskeppet – SL modellen! 
Efter fabriksbesöket går färden till U-båts-
bunkern Valentin, som är 419 m lång och 
har en betongtjocklek på upp till 7 meter. 
Färden går vidare till fl ygmuseet Aeronau-
ticum i Nordholz, som har en stor samling 
av tyskt marinfl yg och visar luftskeppens 
historia. 
Dagen ägnas åt marinmuseet i Wilhelms-
haven, som visar den tyska marinens 
historia från år 1848 till våra dagar. 
Dagen avslutas med ett besök på helikop-
termuseet i Bückeburg. 
På hemresan besöker vi pansarmuseet i 
Munster med sin pansarhistoria från 1917. 
Vi bor centralt på Raddison Blu **** 
i Bremen.
Resan varar mellan 2/10 - 5/10 2023.
Pris: 6.500 kr per person i dubbelrum. 
Enkelrumstillägg 1.500 kr. Frivilligt 
avbeställningsskydd 500 kr per person.
Reservation för minst 40 deltagare!
Ev frågor? Mejla Gunnar Müller-Hansen
gunnar.muller-hansen@ektv.nu

GIV AKT!
Militär humor

l l l

– Vad gör du nu förtiden?
– Jag städar på fl ygvapnets bomblager. 
Jag dammar bomber.
– Oj, men tänk om de exploderar...
– Det spelar väl inte mig någon roll, det 
är ju inte mina bomber.

– Varför skall en soldat vara villig att of-
fra livet för konungen och fanan, 32:an?
– Jaså, har majoren börjar fundera över 
det också!
Historierna publicerade med tillstånd av: 
www.allaroligahistorier.se

l l l

Den norska unge gutten skulle skrivas in 
för militärtjänstgöring, men han var inte 
pigg på att tjäna norska staten, så han 
försökte komma undan.
– Ja, jag är väldigt närsynt, sa gutten.
– Bevisa det!
– Ser doktorn spiken där borta?
– Javisst!
– Men det gör inte jag!
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          En Strilofficers 
minnen från Lfc
Förre Strilofficeren Tommy Olsson (OT) delar med sig av sina 
minnen i form av små korta historier från luftförsvarscentral Kob-
ran, där han arbetade under många år fram till pensioneringen.

Stripprintern 
Under 70-talet lästes färdplanerna in 
på telefon av Flygledarbiträdet (vpl) på 
Malmö ACC Bulltofta och vi fick skriva 
dom för hand på Strippen. 
Då ATCAS (Air Trafic Control Automatic 
System) systemet infördes på Sturup in-
fördes även en automatisk färdplanutskrift 
av färdplanerna i luftförsvarscentralens 
Identifieringshytt. I hytten fanns en Strip-
printer, bakom bordet där färdplanerna 
sorterades i fack av Identifieringsbiträdet 
(IBI). Stripprintern skrev ut färdplanen 
på en gul 15 x 2,5 cm stripp. På ett dygn 
skrevs det ut ungefär 1000 färdplaner. 
Under dagtid var det ordentlig fart på den. 
Det alla fruktade med denna printer var 
att den skulle tappa förbindelsen med 
ATCAS systemet på Sturup och att alla 
färdplanerna skulle lägga sig i kö! Något 
sätt att se om det hade bildats kö fanns 
inte. Enda indikationen på köbildning 
var att det inte kom några färdplaner på 
”en stund”. Vid dessa misstankar tog IBI 
kontakt med ACC, som återställde system 
och samtliga färdplaner i kön sprutade ut 
ur printern. IBI fick det svettigt att sortera 
upp färdplanerna på bordet.
En händelse som jag (OT) Chef Identifi-

Kurs i Danmark
En mörk, blåsig, regnig december-
söndag gav sig en Luftbevakare och en 
Flygstridsledare (båda skåningar) iväg 
mot Karup i Danmark, för att där gå 
kurs i två veckor. På vägen mot Karup, 
hämtades ytterligare två kursdeltagare 
(Stockholmare) upp i Billund. Kursen 
sattes därefter norrut. Det blev en lite 
besvärlig körning med stark vind och 
regn på tvären. Väl framme i Karup 
körde vi fram till vakten på flottiljen. 
Inkomna i vaktlokalen möts vi av en 
vaktchef i form av en Seniorsergeant 
(~Förvaltare) med sitt ursprung någon-
stans på de jylländska hedarna. 
Vaktchefen hälsade oss välkomna, på 
en dialekt som till och med jag fann 
lite udda och svårförståelig. Jag förstod 
något så när vad han sa! Bakom mig 
hör jag en kommentar från den andra 
skåningen med en stor suck: 
– Och här skall vi vara i TVÅ veckor! 
Kursen blev bra, ytterligare en jyllän-
ning var kursdeltagare, ingen förstod 
vad han sa! 
Inte ens danskarna!

Text: Tommy Olsson 

Tommy Olsson idag.

Sista delen

7600
Ett flygplan sänder 7600 (radiofel) 
transponder SV Luleå. Lbevled tar 
kontakt med Arlanda, som inte sett 
detta, men konstaterar: 

– Det är en 39:a! 
Kontakt tas med F 21-tornet, som inte 
heller upptäckt 7600 transpondern.
Flygledaren konstaterar att det stämde, 
och kommenterade:
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Interiör i OP-rummet i en underjordisk 
luftförsvarscentral på 60-talet i LFC 
typ II. Foto: Wikipedia

eringsdetaljen skall ha varit inblandad 
i men inte minns, var när en ny kadett 
satt IBI och hade precis fått färdplankön 
återställd av Malmö ACC och strip-
printern spottade ut massor av färd-
planer. Hela bordet framför Kadetten 
var fullt med osorterade strippar, som 
snabbt skulle läggas upp på rätt plats i 
strippbordet samtidigt som det kom nya.
Jag (OT) skall ha kommit in i ID-hytten 
och ställt sig med armarna i kors bakom 
kadetten och sagt: 
– Agera kadettjävel!            
Återberättat av Kadetten själv några år 
senare, då han blivit major. 

EN TIDIg MORgON En Lbevled (Luftbevakningsledare) var på väg från sin position en tidig morgon, för att gå och hämta kaffe i köket, då han passerar A-tunneln hörs ett förfärligt oväsen! En soldat gick fram och tillbaka i tunneln och spelade munspel! Soldatens kollegor hade skickat iväg honom från dagrummet, då de ansåg att det lät ”för jävligt”! Vid ett senare tillfälle hade samma soldat tagit med sig en saxofon!! Han hade då blivit tilldelat ett rum i B-tunneln, men blivit förbjuden att spela under passledig tid mellan kl 0800 – 1600, för det ”lät för jävligt”!

Tommy Olsson (OT) avslutar här sina berätt-
elser. Stort TACK till Tommy för detta!

Svarta skor
Vid ett tillfälle var tre regementsoffi cerare 
och en kompanioffi cer (OT) på resa till 
Malmö. Klädseln var civil. 
I bussen klargjorde Strilchefen för de 
övriga passagerarna i bilen, hur han 
såg på stil och uppförande! Strilchefen 
nämnde att efter kl 1800 förväntades man 
bära svarta läderskor. 
Bruna skor var förbjudet! 
De två övriga yngre regementsoffi cerarna 
fi ck något konstigt i blicken. 
Vid ankomsten  till Malmö försvann de 
två yngre regementsoffi cerarna uppåt stan, 
för att köpa SVARTA LÄDERSKOR! 
Så hårt hållna var de yngre offi cerare i 
karriären! De vågade inget annat.
Kompanioffi ceren hade svarta läderskor! 

– Vadå konstigt? Han har ju inte ropat 
upp mig!!!
Hur konstigt var detta? 39:an HADE 
JU RADIOFEL!!!
39:an landade så småningom på Vidsel.

Två OT
Hört under Lbevled kursen på Stril S 
hösten 2002 från blivande F 16 Lbevled.
– Finns det två Tommy Olsson (OT) 
på StriC S? 
- En elak jävel och en mysfarbror???                
Elever ska hållas i skinnet!
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Vårmöte med årsmöte 2023

Mats Hellström, mötesordförande (stående) 
och Per Juhlin sekreterare.

Ekonomiansvarige 
Sture Hultman läser 
upp den ekonomiska 
redogörelsen.

Den 23 april var det dags för F 10 
Kamratförenings årsstämma och

strax efter kl 10:00 hälsade ordförande 
Kenneth Lodnert alla hjärtligt välkomna 
till Vårmöte med årsstämma 2023. 
Det var en ganska stor skara som samlats 
i aulan på Rönneskolan i Ängelholm. Inte 
mindre än 150 hade anmält sig till årets 
Vårmöte med årsmöte. Innan årsmötes-
förhandlingarna började hölls en paren-
tation för de kamrater som inte längre 
finns med i våra led.
Ordföranden öppnade årsmötet, dagord-
ningen godkändes och fastställdes och 
Mats Hellström valdes som mötesord-
förande. Till mötessekreterare valdes 
Per Juhlin och till justeringsmän utsågs
Ulf Ohlsson och Christer Naxén.
Ordförande redovisade styrelsens årsberätt-
else med det som hänt under fjolåret.
Föreningens ekonomichef Sture Hultman 
redogjorde för årsredovisningen och annan 

ekonomisk information. 
Det gavs även informa-
tion om överföringen 
av Flygmuseet till 
Ängelholms kommun. 
Gällande frågan om 
medlemsavgift beslöts 
att den behålls oförän-
drad. Datum för årets 
Höstmöte blev satt till 
15 oktober.
Den nya styrelsen och 
protokoll från konstitu-
eringsmötet presenteras 
här på nästa sida under 
en egen rubrik.

Efter stämmoförhand-
lingarna och en 

kort bensträckare höll 
Stf C F 17 övlt Magnus 
Fransson ett mycket 
intressant föredrag om 
omvärldsläget och både 
Flygvapnet och 
F 17 roll därvidlag och 
NATO-frågan belystes. 
Fransson poängterade 
att luftvärn har ökat 
i betydelse i och med 
kriget i Ukraina. Han 
berörde också frågan 
om ett ”nordiskt flyg-
vapen” för att kunna 
verka tillsammans över 
nationsgränserna. När 
det gällde Försvars-
maktens numera större 
ekonomi går mycket av 
pengarna till stöd för 
Ukraina.
Fransson berörde också 
hoten mot Sverige i 

Ordförande Kenneth 
Lodnert hälsar 
välkommen.

Text & foto: 
Tor Netterby
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Styrelsens konstituerande möte efter Årsmötet 2023
Protokoll från konstituerande möte med 
F 10 kamratförenings styrelse 2023-04-23
§1 Mötet öppnas
Närvarande:
Kenneth Lodnert (ordförande)
Eddie Grankvist
Willy Hall
Sture Hultman
Per Juhlin
Tor Netterby
Lena Lundström Andersson
Magnus Olofsson
§2 Till mötessekreterare valdes Per Juhlin.
§3 Till protokolljusterare valdes Lena Lundström Andersson
§4 Konstitueringar:
Valdes till vice ordförande Eddie Grankvist
Valdes till sekreterare Per Juhlin
Valdes till ekonomichef/controler Sture Hultman
§5 Adjungeringar:
Valdes att adjungera till styrelsen
Lars Hedström, medlemsregistrator
Ulf Ohlsson, museichef i tillsvidare ställning
Museichef (ännu ej utsedd person)
Anders Rick, intendent
§6 Firmatecknare:
Beslöt styrelsen att
Rätten att teckna firma för F10 Kamratförening – Flygmuseet 
organisationsnummer 839400-6350 tillkommer var för sig
Kenneth Lodnert (560330-xxxx)
Sture Hultman (381226-xxxx)
Lena Lundström Andersson (670706-xxxx)
Ulf Ohlsson (470126-xxxx)

Tor Netterby (500222-xxxx) äger teckna firma avseende infor-
mationsverksamhet avseende annonsering i dags-, vecko- och 
fackpress samt Facebook etc samt F 10-Memorial samt 
C4-Open. 
Anders Rick (451105-xxxx) äger teckna firma avseende 
ärenden gentemot arbetsförmedling,
Ängelholms kommun, Försäkringskassa FORA och övriga 
motparter avseende personalärenden.
Han äger även rätten att teckna firma avseende teleärenden 
(motsv) gentemot leverantör.
I delegationen ingår att samtliga avtal skall vara avvecklade 
per 2023-12-01. Inga nya avtal får tecknas under 2023 utan 
styrelsens godkännande.
§7 Övriga frågor:
A. Rapporterades att förre styrelsemedlemmen Lars Hed 
ej medverkat till att underteckna dokument om föreningens 
verksamhet och ekonomi för 2022.
B. Diskuterades frågor om materialinventeringen i museet.
C. Beslöt styrelsen vid diskussion om dess arbetsgrupper att 
Magnus Olofsson skall ingå i arbetsgruppen för personal.
§8 Framtida styrelsemöten:
Beslöt styrelsen att dessa i första hand skall förläggas till 
lördagar kl 10:00, månadsvis.
Nästa möte beslöts avhållas 2023-05-20 kl 10:00
§9 Avslutade ordföranden mötet med tack för en lång dag.

Kenneth Lodnert
ordförande
Lena Lundström Andersson
protokolljusterare
Per Juhlin
sekreterare

form av s k Iskander-
robotar som sedan 
2015 är utsatta i Ka-
liningrad. En sådan 
robot når Kallinge på 
2 minuter! Påskinci-
denten 2013 när 
ryskt bombflyg övade 
kärnvapenanfall 
mot Stockholm var 
också på tal. Från och 
med denna obehag-
liga händelse finns 
det numera alltid 
incidentberedskap 
i Sverige. Magnus 
Fransson pekade på 
de många uppgifter 
som F 17 har. Bland 
det som nämndes 
var: Flygbaserna, 

Övlt Magnus 
Fransson, Stf 
C F 17 höll ett 
intressant föredrag 
om omvärldsläget 
och även om 
F 17:s roll.

utbildning av tre krigsförband, ansvaret 
för bl a civila flygplatser som: Jönköping, 
Visby och Everöd (Kristianstad). F 17 har 
växt med 100 personer på ett år och även 
krigsorganisationen växer kraftigt. Vidare 
nämnde Fransson den eftergymnasiala 
utbildningen till flygtekniker som finns 
inne på F 17:s område. Denna utbildning är 
värdefull för att Flygvapnet på sikt kan få 
många nya tekniker från denna utbildning. 
Magnus Fransson återgav en trevlig episod 
från förra året när fyra amerikanska F-18 
Super Hornet baserade tillfälligtvis på F 17.
Filmen ”Top Gun 2” var aktuell och från 
F 17:s sida ordnades biobesök i Ronneby 
under stort jubel från amerikanarna. De 
fick se filmen innan den gick upp på bio 
i hemlandet. Fransson avslutade med att 
informera om att F 17 fyller 80 år nästa år 
och Flygvapnets huvudflygdag arrangeras 
på F 17 den 25 augusti. n



              30                                                                                                                                       Bullertinen               

Det här är ytterligare en självupplevd 
episod från en sambandsövning på 
Hagshult med aktörer från F 10, F 17 
och F 7 och är nedtecknad av 
redaktören ur minnet:

Det var någon gång antingen 1989 eller 
1990. Minns tyvärr inte exakt år men 

det har ingen betydelse för följande historia.
Det var så att jag var kallad till en tjänst-
göring på F 10, eftersom jag var res. off. 
och behövde göra författningsenlig tjänst 
under en vecka.
Det var en mindre sambandsövning för 
Sektor Syd och övningen var förlagd till 
Hagshultbasen. När jag kom till F 10 tidigt 
på måndags-morgonen hämtade jag ut en 
VW-buss och det kom ganska snart fyra 
killar från flottiljens sambands-avd, som jag 
skulle ha med mig upp till Småland.

Ilastning gick snabbt och vi kom iväg 
på utsatt tid och i Småland anslöt vi i 

Klevshult till de från övriga flottiljer som 
skulle delta i övningen. Om jag minns rätt 
var det F 7 som var initiativtagare till övning-
en och de deltog med en ung kvinnlig fänrik 
som hade fyra vpl med sig, F 6 kom med tre 
eller fyra vpl och F 17 deltog med fyra vpl 
och dessa hade kört bil själva till Hagshult. 
Det fanns också tre kadetter som skulle 
besätta chefsposterna under övningen för de 
som inte hade medföljande befäl. 
Allt gick bra och övningarna avlöste 
varandra först i form av lektioner inomhus 
i trådsamband med utbildning på bl a Tfn-
app m/37, vx-tjänst, linjetjänst, linjebyggnad, 
radiosamband med diverse olika stationer. 
Naturligtvis hade vi även praktiska övningar 
utomhus och i signalstationsvagnen. På lek-
tioner som jag hade en hel förmiddag med 
samtliga vpl i en lektionssal spårade det ur.

En händelse på Hagshult

Det fanns en ung kille från F 17 som 
saboterade första lektionen totalt. 

Jag försökte ta detta med en klackspark 
men till slut gick det inte längre. Han 
spelade apa inför de andra, satt och 
vinglade på stolen, svarade inte på vissa 
frågor. Jag tror han t o m svarade fel på en 
del frågor bara för att retas. Jag uppmanade 
honom att lugna sig och försöka bjuda till. 
Inget hjälpte… Jag märkte att han började 
få de andra med sig på tramset. När det var 
dags att bryta lektionen för 10 minuters 
rast, meddelade jag att: 
– Övriga går ut i solskenet, men du NN 
stannar kvar här. Jag ska ha ett enskilt 
samtal med dig! 
Plötsligt var allt fjantandet borta när jag 
tog till orda: 
– Jag har märkt av din attityd. Är det 
något som är fel? Har du något att 
klaga på?
Efter en liten tvekan kom det: 
– Ahhh, jag trivs inte här, det är inte roligt!
Det bemötte jag med:
– Nähä…  Nu är det så, att vi är inte här 
för att ha roligt! Vad vill du göra då?
Ynglingen svarade:

Interiör från 
en signal-
stationsvagn 
som användes 
bl a för det 
så kallade 
Lopra
(luftoperativa 
radionätet). 
Foto: 
Försvarets-
materielverk/
Flygvapen-
museum
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– Jag vill åka tillbaka till F 17. 
Egentligen vill jag inte göra lumpen alls!
Då tog jag till:
– Åh, nä du, så lätt går det inte! Du ska 
veta att din tjänst på F 17:s Sb-avd är 
bland den lindrigaste tjänst man kan 
ha under grundutbildningen över 
huvud taget! Men om det inte passar, 
ska jag se till, så fort vi är klara här, att 
du blir förflyttad till I 11 eller I 12 där kan 
du cykla omkring, skjuta och gräva värn, 
så det står härligan till! Det passar dig 
kanske bättre? 
Total tystnad från ynglingen. 
– Gå ut till de andra och ta några 

minuters rast innan vi fortsätter.
Upps, tänkte jag efteråt… 
Hur ska det här bli då?
De värnpliktiga kom in igen efter rasten 
och vi började lektionen.
Ynglingen från F 17 var som förbytt! 
Han satt som ”ett tänt ljus” resten av 
lektionstimmarna. Han uppträdde artigt, 
han tramsade inte, svarade på frågorna som 
han fick – och han kunde ju. Dessutom var 
han väldigt trevlig resten av tiden.
Sensmoralen måste bli: 
Man ska inte ge upp hoppet om 
ungdomarna, även om det verkar sitta 
långt inne. n

Denna 
bild på 
vakten 
vid F 17 
får sym-
bolisera 
förbandet 
den värn-
pliktige 
kom från.

Bild använd med tillstånd från Försvarets Historiska Telesamlingar och F 17.

Ett värnpliktsminne signerat 
Claes Björkman

Under min tid på Lfc S1 var Fj Wener 
någon slags administrativ chef för 

radartroppen. Det var han som beviljade 
permissioner eller löste problem som 
ibland kunde uppstå mellan P 2, där FV:s 
S1-personal var förlagda och F 10. 
Han var en mycket hygglig chef och i 
allmänhet var det inga större svårigheter 
att få permission, om man hade bra skäl 
för den. Men en gång tvekade han.

Bland obsarna fanns en grabb från Årjäng,

som en dag lämnade in en permissionsan-
sökan med skälet ”Mamma på besök hos 
mormor.” Detta något kryptiska skäl för 
permission föranledde närmare under-
sökning. Årjängsgrabben blev kallad ner 
till Fj Wener. Grabben förklarade då, att 
hans mormor bodde på Österlen och hans 
mamma, som han genom militärtjästen inte 
träffat på länge, skulle besöka mormodern. 
Han tyckte då att det var ett lägligt tillfälle 
att få träffa båda.

Fj Wener log. Aldrig hade han tidigare fått 
en liknande permissionsansökan. 
Han skrev på - Beviljas n



Direkt efter påsken var jag, Tomas Dal, 
delaktig i en utställning på Rönne-

skolan, som handlade om Kalla Kriget.

En av skolans lärare Andras Bölöni 
(från Ungern), kom för en månad sed-

an till Flygmuseet och bad om hjälp med 
den militära flygutvecklingen efter andra 
världskriget fram till Kalla Krigets slut.

Jag tog på mig uppgiften att hjälpa 
Andras, som tacksamt accepterade mitt 

förslag och med hjälp av Ulf och Hasse, 
blev det klartecken för skyltar och en figur 
i naturlig storlek av vår Jas-pilot 
i hangaren.  

Hela utställningen var imponerande 
kreativ med allt från kultur, mode, 

atomvapen till en Trabant och en modell 
av månlandarbilen m m. Förutom Andras 
var Annette Lundström, filmpedagog med 
erfarenheter från bl a Järnvägsmuseet och 
ansvarig för utställningen, hade i sam-
arbete med Andras på ett tilltalande sätt 
lyckats belysa tidsepoken Kalla Kriget.

Jag hade en liten hörna, där jag hann 
prata med flera hundra ungdomar 

(16-18 år, aktuellt med mönstring) och 
dessutom med åtskilliga lärare.

Inte många som kunde så mycket om 
Kalla Kriget, men med tanke på dagens 

situation med både kriget i Ukraina och 
nya spänningar mellan öst och väst blev det 
många intressanta diskussioner! n

Utställning på Rönneskolan 
om Kalla Kriget

Andras Bölöni informerar 
receptionisten inför öppnandet
av utställningen.Text och foto: 

Tomas Dal
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Annette Lundström, Tomas Dal 
och Andras Bölöni.
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Till och med en gammal 
Östtysk Trabant var med!

Den ikoni-
ska bilden av 
sovjets Leonid 
Brezjnev som 
kysser Öst-
tysklands 
Erich 
Honecker 
fanns även 
med.

Nedan: Några elever tittar på den utställda materielen. Nedan: Ett kollage om Sverige.

Vad vore utställningen 
utan den gamle västern-
hjälten Ronald Reagan som 
                        sedermera 
                        blev USA:s 
                        president!

T v: Tomas 
Dal kliver 
ur sin 
S 35E 
på F 11 i 
Skavsta.
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P  å personalsidan så växer F 17 både av-
seende grundorganisation, krigsorganisa-

tion och i det faktiska antalet anställda som 
dagligen arbetar på flottiljen. Intresset från 
våra värnpliktiga att ta anställning som GSS 
är högt men också till att läsa vidare på 
specialistofficersutbildningen eller officers-
programmet. 

Här har vi under hösten och våren i anslut-
ning till sökfönster arbetat med yrkes-

dagar för att visa upp bredden av befattningar 
och funktioner på förbandet som följts upp 
med möjlighet till besök. Tillgängligheten till 
arbetsplatser som exempelvis stridsflygdivision-
erna är av goda skäl restriktiva men för att 
rekrytera personal behövs ett aktivt arbete 
vilket nu genomförts. Detta har gett ett stort 
gensvar och vi ser ett stort antal sökande till 
utbildningarna och nu väntar rekryterings-
dag i slutet av maj med fokus på att ge svar 
på de frågor som behöver besvaras innan 
våra värnpliktiga och anställda soldater gör 
sina framtida yrkesval. Där kommer även 
frågor som möjligheten till boende, anställ-
ningsmöjligheter för medföljande i regionen 
m.m. att beröras vilket är viktiga områden att 
arbeta vidare med tillsammans med Läns-
styrelsen, Regionen och de närliggande kom-
munerna. Dock så är medvetenheten stor om 
att det samtidigt är en bristande tillgänglighet 
på bland annat flygtekniker, piloter och sam-
bandspersonal, vilka samtliga har långa ut-
bildningstider, men ett generellt stort intresse 
är en bra grund för att på förbandsnivå kunna 
fokusera på de personalområden där behoven 
är som störst. n

I februari fattade regeringen beslut om att 
Sverige skulle skicka hjälp till Turkiet. 

MSB fick uppdraget som i sin tur ställde en 
stödbegäran till Försvarsmakten. F 17 ak-
tiverade ledningslag och efter ett intensivt 
planeringsskede lastades en C-17 med hjälp-
materiel och specialutbildad personal från 
F 17:s flygbasjägarkompani. Tillsammans 
med personal från Swedec och MSB lättade 
de sedan från Ronneby mot Turkiet. Teamet 
var tidigt på plats i det jordbävningsdrab-
bade området i Turkiet och var där en vecka 
för att hjälpa människor som fastnat under 
rasmassorna. Med hjälp av sökhundar hit-
tades flera människor vid liv. Styrkan bistod 
även med akut traumavård av skadade och 
annan medicinsk hjälp till överlevande. Vid 
hemkomsten var flygvapenchefen på plats för 
att hälsa personalen välkomna tillbaka och för 
att tacka för deras insats. Från min sida så är 
jag oerhört stolt över F 17 som visade på både 
vår förmågebredd men också på en stark in-
satsvillighet även när osäkerheten var stor och 
så även riskerna. De moraliska faktorerna är 
en viktig del av ett förbands förmåga och den 
kunde inte ha varit bättre. Även vår förmåga 
att genomföra koncentrerad planering och 
av de fysiska resurser som behövdes var im-
ponerande, det har också dragits viktiga erfar-
enheter för vår kommande utveckling. n
Anders Jönsson, C F 17

Från F 17:s räddningsinsats vid jordbäv-
ningen i Turkiet. Foto: Joel Thungren

Fördjupning personal

Forts. från sid. 7

Värnpliktig sambandssoldat på Kalmar 
flygplats. Foto: Jonas Holmberg

Fördjupning stödinsatsen 
i Turkiet



               www.f10kamratforening.se                                                                                                                    35

Vi är ju Sveriges största militära kamratförening och varje år så registrerar jag 
mer än 2000 inbetalningar från våra medlemmar.

De uppgifter som jag skriver in i vårt medlemsregister är:
Namn och adress. Många av er har flera för- och efternamn. När du bestämt vilka 
namn som ska vara med så börja med att kontrollera med din bank vilka namn de 
använder i sitt register. Där bestämmer du själv vilka namn som ska vara med.

Exempel: Hos Skattemyndigheten är jag registrerad som Hedström, Lars Vilhelm 
Karl men hos min bank har jag endast Lars Hedström och det är så jag vill ha det 
i F 10 Kf register.

Om du egentligen vill stava ditt namn på annat sätt än hur Skattemyndigheten gör 
t.ex Karlsson med C i stället för K så är detta ett bra sätt att ändra detta.

När det är ordnat behöver du aldrig mera skriva namn och adress i meddelande-
rutan när du betalar räkningar. Namn och adress får alla mottagare automatiskt 
från bankgirot.

Har du ordnat det så behöver du i meddelanderutan vid inbetalning bara skriva vad 
pengarna avser; årsavgift, lunchavgift, gåva eller annat.  

Sedan behöver jag också ditt födelsedatum ÅÅMMDD, vilket jag använder som 
medlemsnummer.

Nu när vår verksamhet är igång efter pandemistoppet så kommer vi ofta att skicka 
mejl till våra medlemmar. Har du inte redan anmält din epost-adress så gör det till 
medreg@f10kamratforening.se

På inbetalningskortet du får i december redovisar jag dina uppgifter som vi har i 
medlemsregistret.

Med kamratliga hälsningar, Lars Hedström

VIKTIgT meddelande från föreningens 

medlemsregistrator Lars Hedström

Medlemsregistrering m m

Har du ändrat postadress eller mejl-adress så anmäl det till:   
medreg@f10kamratforening.se   

eller via sms 070 886 86 86.
Ange även ditt födelsedatum  ÅÅMMDD
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I n b j u d a n  t i l l  H ö s t m ö t e !
När detta skrivs har vi fått klartecken 
att riksdagsman Hans Wallmark (M), blir en av
föreläsarna på Höstmötet den 15 oktober 2023. 

Höstmötet 2023 planeras med två teman.
kl 10:00 startar F 10 Kamratförening 2023 års Höstmöte. 
Samling från kl 09:45 i Rönneskolans Aula, Jarl Kullescenen i Ängelholm. 

1. Hans Wallmark föreläser över ”Sverige i en osäker omvärld”
Det pågår ett storkrig i Europa efter Rysslands fullskaliga invasion av Ukraina 
den 24 februari 2022. Det är allvarligt och medför ett antal konsekvenser. 
Försvarsberedningen har i politisk enighet föreslagit att nästa försvarsbeslut 
tidigareläggs med ett år och börjar gälla redan 1/1 2025.
Föredraget beräknas vara 60 min plus tid för frågestund.

2. Robin Holmberg informerar om kommunens 
övertagande av Ängelholms Flygmuseum
Robin Holmberg är kommunstyrelsens ordförande i Ängelholm. 
Den 1 januari 2024 kommer Ängelholms kommun ta över 
ansvaret för Ängelholms Flygmuseum. Hur kommer framtiden 
för museet att se ut med kommunen som huvudman och hur 
kommer kamratföreningen att kunna vara delaktig i framtidens 
museum? Robin berättar om kommunens arbete för att skapa 
goda förutsättningar för framtida utveckling av Ängelholms Flygmuseum.

För deltagande gäster och medlemmar sker förflyttning till Ängelholms 
Flygmuseum för enkel lunch i gamla vpl-matsalen och visning av Flygmuseet. 
Höstmötet beräknas vara slut kl 15:00.

Anmälan till Höstmötet registreras om du, utöver din medlemsavgift för 2023 
som du förmodligen redan betalt (150:-), sätter in ytterligare 100 kr. 
Sker ändringar vad avser föreläsare alternativt byte av lokal kommer detta att 
meddelas i september 2023 på hemsidan, utskick via e-post eller personligen till 
de som då har anmält sig.

Styrelsen

u

u

VÄ LKOMMEN!

MUSEUM
FLYG
MUSEUM

Ängelholms

FLYG
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VIKTIgT!!! 
Anmälan gör du smidigast genom att förhandsinbetala dina 50 kr till Kamratföreningens 
bankgiro (5639-7730) i samband med din anmälan senast 5 dagar före. Kan du inte girera, 
så SMS:ar du till tel 070-886 86 86 eller mejlar medreg@f10kamratforening.se senast 5 dagar 
före. Bekräftelse på ditt deltagande får du 2 dagar före föreläsningen på mejl.                       
                                                           Lars Hedström, föreläsningsansvarig, F10 Kamratförening                                                 

 .

2023-09-26, kl 19:00 – Marinchefen, konteramiral Ewa Skoog Haslum
föreläser om vårt sjöförsvar. Hon  har lång erfarenhet från vår marin. Både 
ombord i fartyg och med stabsarbete. Hon var fartygschef på korvetten Sundsvall 
bl.a. när fartyget tillhörde UNIFIL-styrkan i Libanon. Skoog Haslum blev vår 
marinchef i januari 2020. Detta är ett samarrangemang mellan Flottans Män 
Ängelholm och F 10 Kamratförening.

Föreläsningar under hösten 2023  

2023-10-15, kl 10:00 – Höstmöte med två teman. Se föregående sida!
Höstmöte på Rönneskolan med bl a riksdagsman Hans Wallmark (M). Hans Wallmark är 
Försvarsberedningens ordförande samt ordförande i EU-nämnden i riksdagen samt ledare för 
Sveriges delegation till Natos parlamentariska församling. Robin Holmberg (M), kommun-
styrelsens ordförande informerar om kommunens övertagande av Ängelholms Flygmuseum. 

2023-09-06, kl 19:00 – Peter Lindén, pilot och världsmästare i Roadracing.
Peter har flugit Viggen i 20 år samt Gripen i 15 år. Har jobbat som kommentator för Red 
Bull Air Race. Tävlat med motorcykel sedan 1978 och är fortfarande aktiv på banorna 
i Europa. Världsmästare i Endurance 2000 och har tävlat en hel del i bilracing med 
Saab 9/3, Ford GT 40 och har precis börjat köra Ledgends bil.

2023-11-15, kl 19:00 – Tomas Dal, FV-pilot samt trafikflygare
Tomas Dal, 76 år, född i Helsingborg och redan i 10-årsåldern obotligt flygintresserad.
Föredraget handlar om perioden 1936-1945, då vi efter nedrustning av försvaret, under 
besvärliga omständigheter försökte bygga upp ett slagkraftigt Flygvapen. Det blir en 
djupdykning i Capronihistorien och F 10:s eget italienska jaktflygplan J 20. 
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Hovs Hallar har 
varit inspelnings-

plats för två fi rade 
svenska långfi lmer. 
Ingmar Bergmans ”Det 
sjunde inseglet” och Jan 
Troells ”Ingenjör 
Andrées luftfärd”. Troells 
fi lm handlar om hur 
S. A. Andrée, Nils Strind-
berg och Knut Frænkel 
skulle bli de första att 
ta sig över Nordpolen i 
en vätgasballong. Deras 
äventyr började med att 
ballongen Örnen lyfte från 
Spetsbergen, den största ön i 
ögruppen Svalbard, 
i juli 1897. 
Och vågstycket slutade med att de tre frös 
ihjäl i oktober på Vitön, en avlägsen ö i 
samma ögrupp. Först 1933 återfann man 
deras döda kroppar.

Den branta nordsidan av Hovs Hallar 
blev i fi lmen till Spetsbergen. 

En helikopter, en Hughes 500, från ett 
Malmöföretag fl ög ned byggnadsmaterial 
till inspelningsplatsen på stranden. 

Walle 
berättar

ballongen Örnen lyfte från 
Spetsbergen, den största ön i 

Tidigare helikopterteknikern/besättnings-
man Bengt ”Walle” Wahlström berättar 
om ett antal episoder under sin F 10-tid.

Husvagnslyft på Hovs Hallar
Text: Bengt Wahlström
Redigering och foto: Torsten Sjöberg  

 Här är en bild på fl ödesmätaren, som visar   
 hur mycket kraft som används vid lyft.

Tidningsurklipp som berättar om Per Mörk.
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Den kunde maxi-
malt lyfta 650 

kg. Byggledaren, 
norrmannen Per 
Mörk, skulle ar-
betsleda de fjorton 
personerna som 
skulle uppföra 
byggnaderna, 
bland annat av 
ballonghuset. 
Han skulle 
dessutom stå för 
bevakningen av 
området, och 
för att klara av 
den senare upp-
giften, skulle 
Mörk bo i en 
husvagn nere 
på själva 
byggplatsen.

Mörks 
bliv-

ande bostad 
hade trans-
porterats 
landvägen 
till p-platsen vid Hovs 
Hallar, men den var för tung för Malmö-
helikoptern att lyfta ned till stranden. Här 
behövdes starkare grejer! Vår HKP 3 från 
F 10 tillkallades. Vi deltankade och gav 
oss i väg, piloten Urban Torstensson och 
jag. Första lyftförsöket. Urban ställde heli-
koptern mot vinden och drog på. Visaren 
på fl ödesmätaren, som visade hur mycket 
kraft som användes, vandrade in i det gula 
fältet och började tangera kanten på det 
röda fältet. Urban avbröt och fl ög en runda 
för att göra av med bränsle. 

Trots detta, misslyckades även det andra 
försöket. Norrmännen, som hjälpte till, fi ck 
order om att plocka av hjulen på husvagnen 
och en del annat tyngande gods. 
Men, även vid det tredje försöket var 
visaren på väg mot rött. Jag frågade:
– Var har ni gjort av hjulen och grejerna?
– Dom lade vi inne i husvagnen. n

en kunde maxi-
malt lyfta 650 

kg. Byggledaren, 
norrmannen Per 
Mörk, skulle ar-
betsleda de fjorton 
personerna som 
skulle uppföra 
byggnaderna, 
bland annat av 
ballonghuset. 

dessutom stå för 
bevakningen av 
området, och 
för att klara av 
den senare upp-
giften, skulle 
Mörk bo i en 
husvagn nere 

byggplatsen.

till p-platsen vid Hovs 
Hallar, men den var för tung för Malmö-
helikoptern att lyfta ned till stranden. Här 

Husvagnslyft på Hovs Hallar

Tidningsurklipp som visar 
helikoptern Hughes 500 som fi ck ersättas 
av F 10:s HKP 3.



Ankomst till England 
den 13 september. 
Vid bussen syns ett 
flertal ”kändisar”.
Hemresan var den 
15 september.

Nedan: En guide 
på museet i Hendon 
berättar om Euro-
fighter för F 10 Kf 
medlemmar.Text & foto: 

Tor Netterby

En nostalgisk tillbakablick

En Hunter uppsatt på pelare utanför 
RAF-museet i Hendon.

Nere t v ser vi 
en Sikorsky 
R-4 Hoverfly
som användes 
under VK2.
Nedan t h en 
D H Vampire, även 
den på museet i 
Hendon.
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Resan med 
F 10 Kf till England 2011



En amerikansk F-15 Eagle på Duxford. En Yale, ett skolflygplan besläktat med Sk 14.
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Modellhelg 5-6 augusti!
INBJUDAN!

Öppet 10-17 

båda dagarna!

Fritt inträde för alla tävlande!
Anmälan på: https://www.engelholmsflygmuseum.se/f10memorial/

Modell-
tävling 
med fina 
priser!
l Utställning och demobygge!
l Prova på simulatorflygning!
l Filmvisning!

Krister Sörhede poserar vid en nos 
från en Lancaster på IWM. Nosen på D H Mosquito Mk VI, på De Havilland 

Aircraft Museum på Salisbury Hall, nära London.
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Vi erbjuder ett brett sortiment!
Gå in på vår hemsida, så hittar du mer information!

www.bageriet.se

Varje måndag njuter vi av bröd från:

Peab, Valhall Park, Ängelholm
Eltjänst i Ängelholm & Bjäre AB

Betongborrning & sågning AB,  Åstorp
Bjäre Hemvärnsförening

Folkuniversitetet
Annehem

Valhall Park Hotell, Ängelholm 
Ryds glas, Helsingborg

Stiftelsen gripen
Bjäre Kraft Bredband AB, Båstad

Colorama AB, Ängelholm
Hans Nilsson AB, Byggkonstruktioner

Ängelholm - Helsingborg Airport

Vi stödjer

Inställd!

Inställd!
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Kan du tänka dig att bli medarbetare hos oss?
Kom och gör ett besök hos oss någon måndag, mellan kl 09:00 – 12:00. 
Vår e-postadress är kansli@f10kamratforening.se. Inget tvång utan allt är frivilligt. 
Det är du själv som bestämmer om du vill vara med och vad du kan tänka dig att göra. 
Vi är många härliga amatörer och några sakkunniga som med våra olika erfarenheter 
och utbildningsbakgrunder arbetar med vårt fl ygmuseum. 
Vi ser fram emot att få med dig i vårt arbete och vår sociala samvaro.
Här en lista på våra olika arbetsuppgifter som ev kan intressera dig? 
l Receptionist – tar emot besökare, entréavgifter, museishop och café. 
l Värd – tar hand om besökare, städar, öppnar och stänger museet. 
l Guide – tar hand om och guidar besöksgrupper. 
l Simulatorinstruktör och tekniker – tar hand om våra ”simulatorfl ygare” och simulatorer. 
l Pedagog – utforma och genomföra speciella museiaktiviteter. 
l Designer – skapa och utforma utställningar. 
l Utställningsbyggare – bygga utställningar och renovera objekt. 
l Hygientekniker – hålla våra lokaler rena och snygga. 
l Funktionär för olika aktiviteter – event, möten, föreläsningar.   
l Webmaster och Infomasters– för att säkerställa föreningens hemsida och Facebooksida.
l Föreningsfunktionär – som i en normal förening dock med förstärkt ekonomifunktion.

Medlemsservice
Saknar du information från 
Kamratföreningen eller Ängelholms Flygmuseum? 
Du kanske har glömt att anmäla din e-postadress? Gör det så får du information 
hemskickad direkt till dig mellan de olika numren av Bulle[r]tinen. 
Eller har du några andra frågor om medlemsskapet kontakta vår medlemsregistrator 
Lars Hedström, e-post: medreg@f10kamratforening.se eller telefon: 0708 – 86 86 86. 
Medlemsregistrator Lars H vill påpeka att DU har ett medlemsnummer (åå-mm-
dd) och att du gärna ska använda det vid korrespondens med föreningen.

Kan du tänka dig att bli medarbetare hos oss?

Vill du göra en insats för vårt museum 
– Ängelholms Flygmuseum? 
Som medlem i F 10 Kamratförening är du hjärtligt 
välkommen att arbeta i vårt Flygmuseum.
I föreningens stadgar står att vi ”ska driva ett museum” 
och det gör vi tack vare frivilliga insatser från ett antal 
av våra 2 200 medlemmar. Vi vill gärna fortsätta med det, 
men behöver idag förstärkning. 
Idag arbetar ca 50 medarbetare på museet, men vi behöver 
bli fl era för att täcka avgångar, behålla vår mycket upp-
skattade service, ständigt förnya oss samt underhålla och 
bygga nya utställningar. 
Detta för att få fl er besökare till fl ygmuseet och till 
våra andra fl yghistoriska aktiviteter.

MUSEUM
FLYG
MUSEUM

Ängelholms

FLYG



Avs. 
F 10 
Kamratförening 
Valhall Park 
262 74 Ängelholm

Tänk på att 
DU får 10% rabatt 

som medlem i
Kamratföreningen!

Sommar, med roliga utelekar!
1 bok! 1 Pussel! 3 Träfi gurer!

Sista chansen! Vi är billigast 
i Sverige på dessa byggsatser!

Vingprofiler!

Ny, rikt illustrerad bok av 
Christina Lindberg om fl ygarprofi ler.

Vi önskar 
alla läsare en 

skön sommar!
Medarbetarna på 

Flygmuseet Nästa nummer av                                           kommer i december!                                          kommer i december!kommer i december!                                          BULLE  TINEN kommer i december!TINENULLErTINENrTINENrrTINENrTINEN

445:-

Infi nity - Vampire Mk5,
alltså J 28B - Skala 1/32

FLY - SAAB J 29F
- Skala 1/32

879:-

825:-

15:-

Sommar, med roliga utelekar!Sommar, med roliga utelekar!
95:-

Faktabok för de 
yngre!

1 bok! 1 Pussel! 3 Träfi gurer!

Christina Lindberg om fl ygarprofi ler.
175:-Min lilla bok om fl ygplan!

Kastfl ygplan -
av frigolit!

39:-

Vattenpistol!

Flygande snurra!

29:-

OBS!
F r om den 1 sept 2023 avvecklas vår webbshop!


